Statim laedi in tantum est necesse in quantum ab eo quum secundum naturam se haberet est adiuta.

Cap. IV. Ac mihi quidem res tota explicata jam est, clareque ostensum iis praesertim, qui intelligere vera possunt, fieri non posse ut omnium morborum numerum methodo quis comprehendat, nisi idem omnium causarum actionis numerum, corpore secundum naturam se habente, norit. Nihil tamen ex jam dictis intelligere adhuc possunt quicumque vel stolidiores sunt et ingenio tardiore, vel methodicae sectae nugis innutriti. Denuo igitur quod nunc generatim dictum intelligentibus illis quoque speciatim exponamus, unum aliquod atque alterum veluti exemplum sermoni proponentes. Cur lingua saporos percipit nec ulla pars? Num propter colorem aut situm aut magnitudinem aut figuram? Quippe ea affecta nec commode saporos sentiente, aut colorem ejus ad naturam suam reducemus, si in eo actionem habet, aut jam dictorum quodvis, si ab illo agendi vim ac-

Ed. Chart. X. [33.]

Ed. Bas. IV. (49.)

[33] καὶν εἰ κατ' ἄλλο δέ τι παρὰ ταῦτα, δῆλον ὡς κατ' ἐκεί-
 το μόνον, εἴπερ ἂν αὐτὴν ἐπαράγομεν εἰς τὸ κατὰ φύσιν,
 οὐδὲν τῶν ἄλλων εἶτι δεησόμεθα. φέρε γὰρ ὅτι πυκνὴ τοῖς πό-
 ροις ἐστὶν εἰς τοσοῦδε, διὰ ταῦτ' αὐτὴν αἰσθάνεσθαι τῶν χυ-
 μῶν· ἂρ' οὐ τὴν ἐκείνων συμμετρίαν μὲν, ὅπόθ' ἔγκαινονσι,
 φυλάξομεν, τὴν ἀμετρίαν δ' αὐθις ὅποτε τοσοῦσιν, ἐπαρο-
 θωσόμεθα; φέρε δ' εἰ οὕτως εἴη, δῶκε συμμετρῶς ἕμι-
 θερμοῦτος, αἰσθητικὴν εἶναι τὴν γλῶτταν τῶν χυμῶν· ἂρ'
 οὐ κατὰ ταῦτα πρόδηλον ὡς τῶν ἄλλων ἀπάντων ἀμελήσαν-
 τες, ἐκείνο φυλάξομεν αὐτῆς μόνον, ἂψ' οὐ τὴν ἐνέργειαν
 ἐκέκτητο; φέρε δ' εἰ ξηρότητός τε καὶ ὑγρότητος ὡδέ πως
 ἔχουσα, διὰ τοῦτ' αἰσθάνοιτο, τίς οὐκ ἂν ἀπάντων τῶν ἄλ-
 λων ἀμελῶν εἰς τοῦτ' ἀποβλέψει μόνον αὐτῆς, ὅπως μήθ'
 ὑγροτέρα τοῦ δέοντος ἔσται μήτε ξηροτέρα, τίς δ' οὐκ ἂν
 εἴπερ τοῦτ' ἐστὶν ἀληθές, ἐξ εἰοίμου συλλογίσασατο δύο εἶναι
 τὰ πάντα τῆς γλώσσης τοσῆματα, τὸ μὲν ὑγρὸν, τὸ δὲ ξη-
 ρόν; ὥσπερ αὖ καὶ εἰ θερμοῦτι καὶ ψυχροῦτι συμμετρῶ
 τὴν αἰσθησὶν ἔχοι, τίς οὐκ ἂν κατὰ ταῦτα δύο εἶναι τὰ το-
 σῆματα αὐτῆς ἐνόησεν, ἀμετρίαν θερμοῦτος τε καὶ ψύξεως;

cipit. Quod si propter aliud ab his quippiam constat, si illo tantum tenus ad naturalem habitum sit restituta, nullo etiam reliquorum fore opus. Nam esto exempli gratia, densitas certa pororum causa sit, succi saporem dijudicet, nunquid horum symmetriam quae in sanitate visitur, tuebimur rursusque ametriam, quoties laborat corrigemus? Age vero, si ita fors tulerit, moderatus calor causa sit cur saporem sentiat lingua, non hic quoque manifestum est, caeteris neglectis unam adhibendam curam, ut illud servemus a quo agendi facultatem accepit? Jam si propterea quod ita in sicco humidoque attemperata sit, idcirco sentiat, quis non reliquis posthabitis, huc tantum intendat ut neque justo siccior sit nec etiam humidior? Quis rursus si hoc verum est, non facile prompteque colligat duos esse universos linguae morbos, alterum humidum, alterum siccum? Veluti rursus si per moderatum calorem et frigus habet quod sentiat, quis non hic quoque duo esse morbos ejus intelligat, caloris fri-